PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Despacho n.º 448/2008 de 15 de Maio de 2008

Tendo em vista a prossecução dos seus objectivos de integração das comunidades açorianas emigradas e da preservação da sua identidade cultural, numa relação de intercâmbio entre a Região e as diversas organizações comunitárias, designadamente na execução e acompanhamento de iniciativas culturais, a Direcção Regional das Comunidades tem contado com a colaboração, em regime de avença, do poeta José Henrique do Álamo Oliveira, aposentado da Administração Regional.

Considerando que importa manter a referida colaboração e que, nos termos do Decreto-Lei nº 179/2005, de 2 de Novembro, os aposentados apenas podem ser autorizados a exercer funções públicas ou prestar trabalho remunerado por razões de interesse público, ou quando haja lei que o permita;

Considerando o disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 48/2006/A, de 7 de Dezembro;

Considerando que, atentos os limites à cumulação de remunerações impostos pelo Estatuto da Aposentação importa rever o montante da remuneração mensal fixa da prestação de serviços em causa;

Considerando que as funções a exercer são compatíveis com o regime de prestação de serviços e que se encontram reunidas todas as condições estabelecidas para o exercício de funções públicas por aposentado;

Considerando que por despacho do Vice-Presidente do Governo Regional, datado de 2008.04.21, foi autorizada a renovação do contrato de avença com José Henrique do Álamo Oliveira;

Assim, nos termos do artigo 1.º do Decreto Legislativo Regional n.º 48/2006/A, de 7 de Dezembro, da alínea a) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 78.º, e do artigo 79.º do Estatuto da Aposentação, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de Dezembro, com a nova redacção que lhes foi dada pelo Decreto-Lei n.º 179/2005, de 2 de Novembro, e no artigo 35.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, em conjugação com o disposto na alínea cc) do artigo 60.º e no artigo 81.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e no uso das competências conferidas pelos n.ºs 1 e 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 38-A/2004/A, de 11 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto Regulamentar Regional nº 19/2006/A, de 5 de Junho, decido:

1 - Autorizar, por razões de interesse público excepcional, o aposentado José Henrique do Álamo Oliveira a exercer funções públicas, em regime de prestação de serviços, pelo período de um ano, renovável por iguais períodos, na Direcção Regional das Comunidades.

2 - Autorizar a Direcção Regional das Comunidades a renovar o contrato de avença em vigor com José Henrique do Álamo de Oliveira, tendo em vista a prestação de serviços no âmbito da preparação e iniciativas de eventos culturais, projectos relacionados com a área de actuação e relacionamento com as comunidades, através da Direcção Regional das Comunidades, com efeitos a partir de 1 de Maio de 2008, e pelo prazo de um ano, renovável por iguais períodos;

3 - O avençado manterá o direito à sua pensão de aposentação por inteiro, e auferirá a remuneração mensal fixa de € 411,10 (quatrocentos e onze euros e dez cêntimos), isentos de IVA, montante consentâneo com os limites impostos pelo artigo 79º do Estatuto da Aposentação;

4 - O montante da remuneração indicada será automaticamente actualizado, em idêntica percentagem à do aumento que anualmente se verificar na escala salarial do regime geral da função pública;

5 - Delego competências na Directora Regional das Comunidades, Dr.ª Alzira Maria da Serpa Silva, para aprovar a minuta do contrato de avença a celebrar e proceder à sua outorga;

6 - Os encargos decorrentes do presente contrato de avença, serão suportados pelas dotações inscritas no Capítulo 40 – Despesas do Plano, Programa 30 – Cooperação Externa, Projecto 30.03 – Identidade Cultural, Acção C – Preservação da Identidade Cultural, Classificação económica 01.01.07 – “Pessoal em regime de tarefa ou avença” do Orçamento da Região.

29 de Abril de 2008. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.